проект
[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Совет Шуньгского сельского поселения

  сессия   созыва

РЕШЕНИЕ

От                       2024   г.  №                                                                      д. Шуньга

Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты денежного содержания Главе Шуньгского сельского поселения
          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 24 июля 2007 года № 1107-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия», Законом Республики Карелия от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», Уставом Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия Совет Шуньгского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты денежного содержания Главе Шуньгского сельского поселения.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 марта 2024 года.

Председатель Совета Шуньгского
сельского поселения                                                                       М.М.Горячева
Глава Шуньгского сельского поселения                                       Л.В.Журавлева

                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета Шуньгского
сельского поселения №______
от ________________________
                 ПОЛОЖЕНИЕ

о размере и порядке выплаты денежного содержания
Главе Шуньгского сельского поселения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 24 июля 2007 года № 1107-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия», Законом Республики Карелия от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», Уставом Шуньгского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия и определяет порядок и условия оплаты труда Главы Шуньгского сельского поселения.
Раздел 1. Общие положения

1.1. В соответствии со статьей  2 Закона Республики Карелия от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», денежное содержание Главы Шуньгского сельского поселения состоит из месячного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

1.2. В состав ежемесячных и дополнительных выплат входят:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу лицу, замещающему муниципальную должность и имеющему ученую степень кандидата или доктора наук;

- премии;

- материальная помощь.
На денежное содержание Главы Шуньгского сельского поселения начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, установленные федеральным законодательством.

1.3. Денежное содержание Главы Шуньгского сельского поселения выплачивается за счет средств бюджета Шуньгского сельского поселения.

1.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячная надбавка за особые условия, ежемесячная надбавка к должностному окладу лицу, имеющему ученую степень кандидата или доктора наук, премии, выплачиваемые Главе Шуньгского сельского поселения, учитываются в соответствии с действующим законодательством при расчете средней заработной платы (в том числе, для оплаты ежегодного отпуска, выплаты пособий по временной нетрудоспособности).

Раздел 2. Должностной оклад Главы Шуньгского сельского поселения
2.1. Должностной оклад Главы Шуньгского сельского поселения устанавливается решением Совета Шуньгского сельского поселения.
	№ п/п
	Наименование должности
	Размер должностного оклада

 в рублях

	1.
	Глава Шуньгского сельского поселения

	13 204

2.2. Увеличение (индексация) размера должностного оклада Главы Шуньгского сельского поселения устанавливается решением Совета Шуньгского сельского поселения в соответствии действующими нормативными правовыми актами.
2.3. При увеличении (индексации) должностной оклад подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2.4. Решение о повышении (индексации) должностного оклада принимается Советом Шуньгского сельского поселения.
Раздел 3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу
за выслугу лет на муниципальной службе

3.1. Главе Шуньгского сельского поселения выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.

3.2. Стаж для установления размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе исчисляется в соответствии со статьей 12 Закона Республики Карелия от 24 июля 2007 года № 1107-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия».
3.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в процентах от должностного оклада и выплачивается в следующих размерах:

	Стаж муниципальной службы
	Размер надбавки в процентах
к должностному окладу

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	15

	от 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Раздел 4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия

4.1. Под особыми условиями понимается:

а) интенсивность выполняемой работы (значительный объем выполняемой работы);

б) сложность и напряженность выполняемой работы, а именно:

- многосоставность работы - выполнение должностных обязанностей, которые требуют реализации нескольких последовательный стадий;

- разноплановость работы - выполнение должностных обязанностей, требующих применения знаний из разных сфер деятельности;

- трудность работы - выполнение должностных обязанностей, требующих знаний, навыков, опыта, необходимости проведения системного анализа;

- выполнение функций, специально возлагаемых муниципальным правовым актом (назначение ответственных лиц, исполнителей);

- работа в жестких временных рамках, установленных законодательством, муниципальными правовыми актами, запросами органов государственной власти;

в) специальный режим работы: выполнение должностных обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени, исполнение должностных обязанностей временно отсутствующих работников.

4.2. Размер ежемесячной надбавки определяется в зависимости от степени сложности и напряженности выполняемой работы и не может превышать 100 процентов должностного оклада.
4.3. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия определяется решением Совета Шуньгского сельского поселения.
Статья 5. Порядок премирования и выплаты премии по результатам работы
Главы Шуньгского сельского поселения

5.1. Главе Шуньгского сельского поселения по решению Совета Шуньгского сельского поселения выплачивается  премия:
- по итогам работы за квартал, за год в размере 1 (одного) должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных с ним местностях при наличии фонда оплаты труда.

- в связи с профессиональным праздником, в связи с юбилейной датой (50, 55, 60, 65, 70)  в размере 1 (одного) должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных с ним местностях.

- единовременная премия за выполнение особо важных и сложных заданий в размере, определенном Советом Шуньгского сельского поселения в соответствии с пунктами 5.5 – 5.7 настоящего положения,
5.2. Премия по результатам работы за квартал, год выплачивается Главе Шуньгского сельского поселения, проработавшему полный период, за исключением:
- избрание на муниципальную должность в текущем календарном году;

- истечение установленного срока полномочий.
В этом случае премия выплачивается пропорционально отработанному времени.

5.3. Премия по результатам работы за год выплачивается при выполнении следующих условий:

- эффективное выполнение должностных обязанностей;

- личного вклада в обеспечение выполнения задач и реализации полномочий, возложенных на орган местного самоуправления Шуньгского сельского поселения;

- качественное, своевременное выполнение планов работы, решений Совета Шуньгского сельского поселения;

- квалифицированное и своевременное рассмотрение заявлений, писем, жалоб от организаций и граждан.

5.4. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается:
- оперативность и профессионализм при выполнении комплекса мероприятий в рамках особо важного и сложного задания;
разработку программ, методик и других документов, имеющих особую сложность и важное значение для улучшения социально-экономического положения в Шуньгском сельском поселении;

- за личный вклад Главы Шуньгского сельского поселения в проведении и (или) участии Шуньгского сельского поселения в мероприятиях федерального, регионального, межмуниципального, районного и местного значения;
- в случае поступления иных межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней в целях поощрения муниципальных управленческих команд.

5.5 Выплата премии производится на основании распоряжения Администрации Шуньгского сельского поселения, изданного во исполнение Решения Совета Шуньгского сельского поселения которое устанавливает денежное содержание Главы Шуньгского поселения.
5.6. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается в размере не более одного ежемесячного должностного оклада с применением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

5.7.Премия за выполнение особо важных и сложных заданий, в том числе при поступлении иных межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней в целях поощрения муниципальных управленческих команд выплачивается в размере 1 (одного) должностного оклада или в суммовом выражении в пределах не превышающего 1 (одного) должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера. Выплата премии производится на основании распоряжения Администрации Шуньгского сельского поселения, изданного во исполнение Решения Совета Шуньгского сельского поселения которое устанавливает денежное содержание Главы Шуньгского сельского поселения.

Раздел 6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу Главе Шуньгского сельского поселения, имеющему ученую степень кандидата или доктора наук

6.1. Главе Шуньгского сельского поселения, имеющему ученую степень кандидата наук, устанавливается надбавка к должностному окладу в размере 10%, имеющим ученую степень доктора наук, устанавливается надбавка к должностному окладу в размере 15%.

Раздел 7. Материальная помощь

7.1. Один  раз в год Главе Шуньгского сельского поселения по решению Совета Шуньгского сельского поселения из средств бюджета Шуньгского сельского поселения выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов  с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
Раздел 8. Фонд оплаты труда

        8.1. Фонд оплаты формируется за счет средств, направленных на выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Карелия и нормативными правовыми актами администрации и Совета Шуньгского сельского поселения.